

8. Discuss the rules for Police Search.
पुलिस तलाशी के नियमों की विवेचना कीजिए।
9. Describe offences related to Public Peace.
लोक प्रशान्ति सम्बन्धी अपराधों का वर्णन कीजिए।

Section-C **2×16=32**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Describe the various features of the Indian Constitution.
भारतीय संविधान की विभिन्न विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
11. Explain the functions and power of the Indian President.
भारतीय राष्ट्रपति के कार्यों और शक्तियों की व्याख्या कीजिए।
12. Describe the documentary and property-related crimes.
दस्तावेज और सम्पत्ति सम्बन्धी अपराधों का वर्णन कीजिए।
13. Discuss the problem of domestic violence in India and its consequences.
भारत में घरेलू हिंसा की समस्या और उसके परिणामों पर चर्चा कीजिए।

MAPST-02

December – Examination 2022

M.A. (Previous) Examination

POLICE ADMINISTRATION

(Legal Perspective on Police)

पुलिस का विधिक परिप्रेक्ष्य

Paper : MAPST-02

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What was Cabinet Mission Plan ?
कैबिनेट मिशन योजना क्या थी ?
- (ii) Define Single Citizenship.
एकल नागरिकता को परिभाषित कीजिए।
- (iii) What do you understand by Fundamental Rights ?
मूल अधिकारों से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) Who appoints the Governor of a State ?
राज्य के राज्यपाल को कौन नियुक्त करता है ?
- (v) What do you understand by the Veto Power of the President ?
राष्ट्रपति की निषेधाधिकार (वीटो) शक्ति से क्या तात्पर्य है ?
- (vi) Define Review Jurisdiction.
पुनरावलोकन अधिकारिता को परिभाषित कीजिए।
- (vii) What do you understand by Criminal Court ?
दण्ड न्यायालय से आप क्या समझते हैं ?
- (viii) What is Primary Evidence ?
प्राथमिक साक्ष्य क्या होता है ?

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Describe the importance of Fundamental Rights.
मौलिक अधिकारों के महत्व का वर्णन कीजिए।
3. Write an Article on the importance of National Security Act.
राष्ट्रीय सुरक्षा कानून के महत्व पर लेख लिखिए।
4. State the role of Directive Principles of State Policy.
राज्य के नीति निदेशक सिद्धान्त की भूमिका बताइए।
5. Describe the pardoning powers of the President.
राष्ट्रपति की क्षमादान शक्तियों का वर्णन कीजिए।
6. Discuss the functions of the Supreme Court.
उच्चतम न्यायालय के कार्यों की विवेचना कीजिए।
7. Describe the functions of Special Judicial Magistrate.
विशेष न्यायिक मजिस्ट्रेट के कार्यों का वर्णन कीजिए।